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1. Zakladni informace o teritoriu

1.1. Oficialni nazev statu

. Republika Kazachstan (KZ). Ustava KZ pripousti téZ - Kazachstan.
- Kazakstan Republikasy - kazassky nazev
- Republic of Kazakhstan - anglicky nazev

1.2. Rozloha

* Rozloha - 2 724 900 km’
- Celkova délka obvodu hranic Cini 12 187 km. Délka hranic s Ruskem - 6 467 km, Uzbekistanem - 2
300 km, Kyrgyzstanem - 980 km, Turkmenistanem - 380 km, CLR 1 460 km

1.3. Pocet obyvatel, hustota na km?2, podil ekonomicky ¢inného
obyvatelstva

- Pocet obyvatel - 16 473 tis. (k 1. 03. 2011) www.stat.kz
* Hustota obyvatelstva: 5,96 obyv./km?

Pocet ekonomicky ¢inného obyvatelstva

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 10/2010
Pocet ekon. 7 239 7 403 7 591 7 690 7774 7 867
¢inného
obyvatelstva
(v tis.)

Pocet praceschopného obyvatelstva

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 10/2010
Pocet 7 901 8 027 8 187 8 400 8 474 8 634
praceschop.
obyvatelstva
(v tis.)

1.4. Primérny ro¢ni ptirGstek obyvatelstva a jeho demografické
slozeni

Prdmérny rocni prirGstek obyvatelstva

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 10/2010
PFirlstek 8,0 9,3 10,2 9,3 4,3 2,5
obyvatelstva
(na tis.
obyvatel)

Od roku 1986 postupné a od roku 1993 rychleji klesal prirozeny ro¢ni prirlstek obyvatelstva. Ke zlepseni
situace a stabilizaci, ndsledné i s mensim narlstem dochazi az od roku 2000. Zvy$eni poctu obyvatelstva
je jednim z hlavnich strategickych cilG statni politiky. Je zfejmd snaha podporovat nejen porodnost, ale i

navrat etnickych Kazachl (tzv. Oralman() zpét do Kazachstanu (z Mongolska, Uzbekistanu, Afghanistanu,

frénu atd.).

Vyznamnou skutec¢nost v celkovém poklesu poctu obyvatel KZ predstavovalo zejména v devadesatych
letech minulého stoleti kromé& uvedenych faktorl i vyst&hovalectvi. Jedna se zejména o vyst&hovalectvi
nekaza$ského etnika (Rusd, Ukrajinci, Némc() do zemi byvalého SSSR a Némecka, kdy pocet
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vystéhovaného obyvatelstva vyrazné prevysoval pfistéhovani. Trvale nejvyssi pocet vystéhovani
je registrovan do Ruské federace, nejvétsi pocet pristéhovani je z Uzbekistanu. Tento proces podle
Statistické agentury KZ se zastavil a v soucasné dobé se do Kazachstanu stéhuje vice lidi nez zemi
opousti. Za rok 2008 se z Kazachstanu vystéhovalo 45,2 tisice osob a pfistéhovalo 47,6 tisic osob.
V roce 2009 to bylo v poméru 34,3 tisic vystéhovalych a 42,2 tisice pristéhovalych, prestoze pocet
pFistéhovalych Oralmanl se poprvé po letech snizil.

0d devadesatych let dochazelo k presidlovani krajand z Kazachstanu rovnéz do Ceské republiky.

Na zakladé usneseni Vlady CR ze dne 1. listopadu 2006, ¢. 1248, bylo rozhodnuto o ,Postupu pfi
dokonéovani presidleni osob s prokdzanym ¢eskym plvodem (krajand) z Kazachstanu". Celkem bylo
v této etapé presidleno 157 krajant. Prvnich 57 bylo pfepraveno koncem ¢&ervence 2007, dalsi letadlo
pfistalo s krajany z Kazachstanu zacatkem zafi a posledni let se uskutecnil koncem Fijna 2007.

Podle oficidlnich statistik pfipadalo v roce 2009 na méstské obyvatelstvo 8 639,91 tisic osob, coz je
54,0% a na vesnické 7 365,7 tisic osob, tj. 46,0% z celkového poctu obyvatelstva. Jiz delSi dobu do mést
odchazi mnoho obyvatel z vesnic (dochazi k "ruralizaci" mést).

1.5. Narodnostni slozeni

- K Kazachstanu zije 147 narodnosti a etnickych skupin. K 1.1.2010 bylo v Kazachstanu nasledujici
etnické slozeni:
- Kazasi - 10 301 tis.
- Rusové - 3 774 tis.
- Ukrajinci - 324 tis.
« Uzbeci - 470 tis.
« Némci - 178 tis.
. Tatafi - 194 tis.
. Ujgufi - 227 tis.
- zbytek - ostatni

Ve stalinském obdobi doslo k nasilnému presidleni prislunikd mnoha narodnosti do Kazachstanu, jako
v v o e o - o o
napr. Némcu, Polaku, Ujguru, Kurdu atd.

Kromé& etnické strukturalizace spole¢nosti, stejné dilezitou Glohu hraje i strukturalizace klanova a déleni
na kmenové svazy, tzv. Starsi, Stfredni a Mladsi zuzy. Ty predstavuji specifické formy socialné-politické
organizace kazasského naroda. Cely politicky systém a formovani vladnich struktur v zemi do znacné
miry zavisi od politickomocenského zapasu jednotlivych Zuzd. Postupné vznikly tFi klanova spoledenstvi
- Uly Zzuz (Starsi, nebo Nejvétsi), ktery se identifikuje s jiznim Kazachstanem, Orta Zuz (Stfedni) se
identifikuje se stfednim a vychodnim Kazachstanem a Kisi Zuz (Mladsi nebo Maly) se identifikuje se
zapadni a severni ¢asti Kazachstanu. Kazdy ?uz se sklada s n&kolika rod( a plemen. Rodové nejpoletné&jsi
je Orta zuz, skladajici se z 12 rodd a plemen. Chani, ktefi stali v Eele spoletenstvi, méli rliznou autoritu
a moc nad Uzemim, které spravovali. Nejvice autoritativni ze Zuzl se jevi Uly - Star$i-Nejvétsi, jehoz
pfislusnici se citi byt nejblizSimi potomkami Dzingischana. Z této formace" pochazi i souasny prezident
Kazachstanu, Nursultan AbiSevi¢ Nazarbajev.

1.6. Nabozenské slozeni

- Kazasi - islam sunitské odnoze

Ja r o v 7 7 o a v O . r r
- obyvatelé evropského puvodu - krestanstvi ruznych smeru - zejmena pravoslavni
- katolici
- protestanti
- judaisté

Hlavnim heslem prezidenta N. Nazarbajeva ohledné nabozZenstvi je ndbozenska snasenlivost. S timto
cilem zve do Astany kazdé tri roky lidry vSech svétovych i tradicionalistickych nabozenstvi na setkani,
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které se v roce 2009 konalo jiz potfeti. Mezireligiozni dialog rozebira roli a odpovédnost nabozenskych
e o v s s e v ~ s . 7. s v .
lidru v usporadani svéta, zalozeného na toleranci, vzajemne Ucte a spolupraci.

1.7. Ufedni jazyk a ostatni nejcastéji pouzivané jazyky

Zakon o jazycich z roku 1997 rozlisuje ,statni jazyk™ a ,oficialni jazyk". Statnim jazykem je kazastina.
Podle platné Ustavy KZ (&ast I, ¢l.7) se ve statnich organizacich a orgdnech mistni samospravy oficialné
pouziva vedle kazastiny i rustina. Rok 1999 je rokem ,nastartovani® programu cileného a statnimi organy
podporovaného zviditelnéni kazasského jazyka v obCanském zivoté. Rusky vSak nadale bézné hovofi
témér veskeré obyvatelstvo zemé.

Situace v realném zivoté vypada nasledovné: vsichni obyvatelé Kazachstanu umi rusky, tedy i vSichni
Kazasi. Jen polovina z cca 10 mil. Kazachl je schopna mluvit kazadsky, ale z nich opét jen polovina zn4
knizni kazastinu. Lze konstatovat, Ze cca 2 mil. obyvatel Kazachstanu z celkového poctu pres 16 mil.
ovlada dobre kazastinu. Nutno dodat, ze mlada generace jiz bézné pri komunikaci kazastinu pouziva.
Prezident N. Nazarbajev v poselstvi ndrodu zacatkem brezna 2008 uvedl, ze Kazachstan musi byt zemi
trojjazy¢nou - obyvatelé musi ovladdat kazastinu, rustinu a anglictinu, kazastinu jako jazyk narodni,
rustinu jako jazyk vzdélani a anglictinu jako jazyk informaci.

1.8. Administrativné spravni ¢lenéni zemé, hlavni mésto a dalsi
velka mésta

V kvétnu 1997 probéhla v Kazachstanu reforma Uzemné-spravniho ¢lenéni, ktera ve svych vysledcich
méla dosahnout vytvoreni 14 oblasti + hl. mésto. Proces jesté neni zcela ukoncen (napf. v roce 2001 bylo
pfeneseno spravni stiedisko Almatinské oblasti z Almaty do mésta Taldykorgan) a soucasna situace fixuje
14 oblasti + hlavni mésto Astana + byvalé hlavni mésto Almaty (dfive Alma Ata, tzv. ,jizni hl. mésto",
které ziskalo zvlastni statut). V kazdé oblasti vykonavaji zakonodarnou moc maslichaty a administrativni
funkci - vedouci administrace - akim, kterého jmenuje prezident. K 1. lednu 2010 bylo v Kazachstané 14
oblasti, mésta republikového vyznamu, hlavni mésto Astana, byvalé hlavni mésto Almaty a Bajkonur, 84
mést, 160 okrest, 186 obci a 7 719 aull - vesnic.

Administrativni ¢lenéni v Kazachstanu

Oblast Pocet obyv. (v tis.) Rozloha v tis. km® Obyv./km?®
Akmolinska, oblastni 835,7 146,2 5,7
meésto Koksetau
Aktjubinska, oblastni 681,8 300,6 2,3
mésto Aktobe
Almatinska, oblastni 1589,2 223,9 7,1
mésto Taldykorgan
Atyrauska, oblastni 439,9 118,6 3,7
mésto Atyrau
Vychodo-kazachstanska, 1 530,8 283,2 5,4
oblastni mésto Ust-

Kamenogorsk

Zambylska, oblastni 983,9 144,3 6,8
mésto Taraz

Zapadokazachstanska, 609,1 151,3 4,0
oblastni mésto Uralsk

Karagandinska, oblastni 1411,7 428,0 3,3
mésto Karaganda

Kyzylordinska, oblastni 596,3 226,0 2,6
meésto Kyzylorda

Kostanajska, oblastni 1019,6 196,0 5,2
mésto Kostanaj

Mangistauska, oblastni 414,2 165,6 2,5

mésto Aktau
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Pavlodarska, oblastni 743,8 124,8 6,0
mésto Pavlodar
Severokazachstanska, 725,9 98,0 7,4

oblastni mésto
Petropavlovsk

Jihokazachstanska, 2 429,7 117,3 20,9
oblastni mésto Simket

Astana 691,5 0,710 991,4
Almaty (mésto) 1404,3 0,319 4 387,5

Udaje k 1.7. 2010
Hlavni mésto:

- Astana - 697,5 tisic obyvatel (k lednu 2011)

Dalsi vétsi mésta:
- Almaty - 1,404 mil. obyvatel (byv. hl. mésto),
. Simkent - 587 tis. obyvatel,
- Karaganda - 474 tis.obyvatel,
- Taraz - 355 tis. obyvatel,
- Pavlodar - 323 tis. obyvatel,
- Semipalatinsk - 294 tis. obyvatel,
. Ust-Kamenogorsk - 290 tis.obyvatel,
« Aktjubinsk - 280 tis. obyvatel,
- Uralsk - 251 tis. obyvatel,
- Kostanaj - 213 tis.obyvatel,
- Atyrau - 203 tis. obyvatel,
- Kyzylorda - 202 tis.obyvatel,
« Petropavlovsk - 195 tis.obyvatel,

1.9. Penézni jednotka a jeji Clenéni, pouzivani jinych mén
- 1 Tenge (KZT), od 15. 11. 1993, kdy se Kazachstan v prisné tajné operaci odpoutal od ruského rublu.
Od 5. 04. 99 je zaveden plovouci kurs KZT. V roce 2010 se kurz dolaru pohyboval kolem 150 tenge v

koridoru +/- 3 %, ktery stanovila Narodni banka Kazachstanu. Zatimco kurs euro zacné kolisa (od 180 do
220 tenge za euro), kurz dolaru je stabilni. V listopadu 2010 byl 1 dolar za 147,5 tenge.

1.10. Statni svatky, obvykla pracovni a prodejni doba
Statni svatek:

. 16. prosinec - Den nezavislosti
Vyznamné dny:

- 1. a 2. leden - Novy rok

- 7. leden - Pravoslavné Vanoce

- 8. bfezen - Mezinarodni den Zen

- 22. bfezen - Nauryz mejramy (Svatek jara/nového roku)
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- 1. kvéten - Svatek jednoty lidu Kazachstanu
- 9. kvéten - Den vitézstvi

« 30. srpen - Den Ustavy KZ

- 25. fijen - Den republiky

Rozhodnutim Parlamentu RK byl jesté jako svatek vyhlasen zacatek muslimského svatku ,Kurbanaijt".
Vzhledem k tomu, Ze se jedna o svatek, jehoZ datum urcuje lunarni kalendar, je tento svatek pohyblivy.
Casto jsou k nékterym vyznamnym svatkim, rozhodnutim prezidenta nebo vlady, pfidavany dalsi volné
dny, ptipadné jsou provadény rdzné presuny. Je vhodné se vé&as informovat, jak presné budou dny
pracovniho volna konkrétné pro dany rok urceny.

Obvykla pracovni doba ve statnich i v ostatnich institucich je od 09 az 10 hod. do 18 az 19 hod. Prodejni
doba v obchodech s potravinami od 09 do 20 hod., v prodejnach spotiebniho zbozi od 10 do 19 hod. Ve
vétsSich méstech je provozovan dostatecny pocet prodejen zakladnich potravin s nepretrzitym provozem.

1.11. Mistni zvyklosti dGlezité pro obchodni kontakty

V Kazachstanu ma obchod stejné jako ve vétsiné vychodnich zemi i urcitou spole¢enskou rovinu, coz

je prvni predpoklad Uspéchu. PFevazna ¢ast obchodnikl se rekrutuje z Fad soukromych podnikateld,
predstaviteld finanén&-primyslovych skupin, ropnych, té&Zarskych a jinych exportnich spole¢nosti.

Tito lidé jsou zcestovali, maji pfehled a neni jim zcela cizi anglosasky styl jednani. Totéz plati o mladsi
generaci ve statni spravé a podnikovém managementu. U této skupiny lidi pfevlada logické a koncepcni
mysleni. Jiz na prvni jednani je tfeba se peclivé pfipravit, mit dostatek informaci o vlastni spolecnosti, o
referencnich zakazkach, certifikatech na zbozi apod, ale jednani je nutné ponechat v jejich rezii. Osobni
kontakt s potencialnim obchodnim partnerem je nezbytny. Vybudovat si v Kazachstanu pevnou pozici
mdzZe trvat mésice, spide roky. Je dllezité ziskat divé&ru a kontakty na mistni lidi, ktefi dale vyuziji své
kontakty pro vade zdjmy. V neposledni Fadé je také tfeba mluvit dobfe rusky (anglicky), nebot znalost
jazykU je v Kazachstdnu pomé&rné na nizsi Grovni. Situace se postupn& méni, nebot mnoho mladych

lidi ma jiz za sebou studia v zahranici. Urcité nevede k obchodnimu Uspéchu hojné zasilani e-mailu v
angli¢tiné doprovazené odkazy na internetové stranky. Pokud e-mailu mistni nerozumi z jazykovych
dlvodd, nebo nemaji o kontakt zajem, nereaguji. Dal$im ddlezitym momentem je, Ze spole¢nost v
Kazachstanu je pomérné patriarchalni a zejména prvotni kontakty na osobni Grovni by méli navazovat
spise muzi.

Neni také dobré své potencidlni partnery podcenovat, mozna neumi dobfe anglicky a nejsou schopni

vést hluboké teoretické diskuse o mezindrodnim obchodé, za to se vSak velmi dobfe vyznaji v mistnich
v v . v . z o 7 v z z 7

pomerech a umeji si obratné poradit diky kontaktum na své pribuzné a zname.

Pokud jde o kulturu a zZivotni styl, maji obyvatelé Kazachstanu blizko k Evropé. Nutno je vsak brat

v Uvahu, Ze Kazachstan, ac se jevi na prvni pohled jako zemé&, ktera se nelisi svymi zvyklostmi od
evropskych, je zemi vychodni s vyraznym orientalnim typem mysleni. Jedna se napf. o presnost,
schopnost dodrzet nejen Ustni ale i pisemnou dohodu, otazka spolehlivosti, schopnosti vcitit se do
problému partnera atp. Soucasné je tfeba brat i v ivahu silné pribuzenské vztahy. Je téZ potfebna
trpélivos, protoZe, obzvla&té na Grovni Gfadd, je nutné kvlli obmé&né partnera na kazachstanské strané
zacinat jednat odznovu, a to i nékolikrat.

1.12. Podminky vyuzivani mistni zdravotni péce ¢eskymi obcCany a
obCany EU

Pokud se jedna o akutni poskytnuti prvni pomoci, ta je poskytovana zdarma. Plati se az nasledna péce.
Ceny jsou vysoké, a to jak absolutng, tak i vzhledem ke kvalité poskytovaného oSetfeni. Nemocnice jsou
Casto skromné vybaveny, vétsinou starymi pfistroji. Proto by ob¢an CR mél cestovat do Kazachstanu,
jen kdyz je jeho zdravotni stav alespon dobry. Vzhledem k vysSe uvedenému se doporucuje pfi cesté do
Kazachstanu se pojistit.

Vznikne-li skutecné kriticka situace, je vhodné deklarovat, Ze mate zajem o poskytnuti placené zdravotni
péce, Ize tak dosdhnout podstatné vyssiho standardu oSetfeni nebo hospitalizace. Je proto tfeba mit u
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sebe dostate¢nou penéZni hotovost, nebot tak mizete prakticky okamzité eliminovat nékteré nepfijemné
situace.

1.13. Viza, poplatky, specifické podminky cestovani do teritoria

Mezi ¢R a KZ je od roku 2000 zaveden oboustranny V|zovy rezim. Zadost o vizum podavaji obéané

CR na zU KZ v Praze. Obcané CR pottebuji pro zadost 0 vizum platny cestovni pas (neJmene jesté 6
mésicl), vyplnénou Zadost a jednu fotografii. Ob¢ané CR nepodléhaji registraci u migracni policie, pokud
se hrani¢ni kontrola uskutecnila na mezinarodnich letistich Republiky Kazachstan. Turisté jedouci autem
podléhaji povinné registraci nad 5 dnl pobytu v zemi u migraéni policie - na OVIRu. Hotely registraci
neprovadéji automaticky, je mozné o tuto sluzbu v hotelu pozadat.

Podminky pro vydani viza pro ob¢any KZ jsou uvedeny na webové stance: www.mzv.cz/astana

Pozn.: Vizum do KZ stoji 40 EUR.

1.14. Oblasti se zvySenym rizikem pro cizince — vhodnost navstévy
s ohledem na politickou ¢i jinou situaci v zemi

Oblasti se zvysenym rizikem pro cizince v Kazachstanu nejsou. Jen pokud se nékdo vyda do pfihranicnich
oblasti, je vhodné si vcas zjistit, zda neni nutné mit zvlastni povoleni. Obecnym rizikem je zvysena
kriminalita. Je tfeba se vyhybat neznamym okrajovym ¢astem mésta, ve vecernich hodinach se
pohybovat jenom po hlavnich a osvétlenych ulicich, vyhnout se neznamym lidem a diskusim s
nedtv&ryhodné vyhlizejicimi lidmi. Zvlastnosti je nabidka odvozu soukromymi auty - privatni taxi sluzba.
Cena se domlouva predem (dokonce i u licencovanych taxikard) a i kdyz je vétsinou nizka, je tfeba si dat
pozor, protoze se mlZe stat, e vas odvezou na nezndmé misto a pozaduji o hodné vice penéz.

1.15. Kontakty na zastupitelské Gfady CR v teritoriu (véetné
generalnich & honordrnich konzulatl) - popis spojeni z letiété a z
centra mésta

Vldda CR svym usnesenim ¢&. 524 ze dne 22.9.1993 vyslovila souhlas se zfizenim Velvyslanectvi Ceské
republiky v tehdejsim hlavnim mésté Kazachstanu - Almaty.

V lednu 1995 zahajilo v Almaty Cinnost Velvyslanectvi CR s akreditovanym velvyslancem se sidlem v
Moskvé. Slavnostni otevieni velvyslanectvi CR v Kazachstanu se uskutecnilo béhem navstévy ministra
zahranicnich véci CR v Almaty v ramci jeho cesty po zemich Stifedni Asie v bfeznu 1995. Od Fijna 2003 je
velvyslanectvi fizeno mimoradnym a zplnomocnénym velvyslancem.

zU Almaty byl povéien také zastupovanim zajm@ Ceské republiky v Kyrgyzstanu.
V Fijnu 2007 se Velvyslanectvi Ceské republiky prestéhovalo do hlavniho mésta Kazachstanu Astany.

Adresa:

Velvyslanectvi Ceské republiky v Kazachstanu (s akreditaci pro Kyrgyzstan)
Business Center Arman, Sary Arka 6

010000 Astana

tel.: +7 7172 660 472

fax: +7 7172 660 142

Pro postovni styk:

Embassy of the Czech Republic in Kazakhstan
Business Centre Arman, Sary Arka 6
010000 Astana
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Republic of Kazakhstan
e-mail: astana@embassy.mzv.cz

Obchodné ekonomiky Usek se nachazi na velvyslanectvi v Astané, jeho e-mail:
commerce_astana@mzv.cz., tel.: +7 7172 660478, fax: +7 7172 660 142.

Honorarni konzulat Almaty, tel.: +7 7272 911734, fax: +7 7272 912038, e-mail:
almaty@honorary.mzv.cz

Honorarni konzulat Biskek - Kyrgyzska republika, tel.: +996 312 661 329, fax: +996 312 621 377,
e-mail: bishkek@honorary.mzv.cz.

1.16. Kontakty na zastoupeni ostatnich ¢eskych instituci (Ceska
centra, CzechTrade, CzechInvest, CzechTourism)

Od prosince 2009 je v Almaty oteviena Kancelar CzechTrade-u, na adrese:

CzechTrade Almaty

Tole bi 83, 050012 Almaty, Kazakhstan
tel.: +7 727 244 93 03

fax.: +7 727 244 93 04

e-mail: almaty@czechtrade.cz

CzechTourism (Ing. P. Franék, odpovédny za asijskou ¢ast Ruska a Stredni Asie)
Business Center ONEGIN

Rosy Luxemburg, Str. 49, Office 626, 620075, Yekaterinburg

tel.: +7 (343) 287 10 78, fax: +7 (343) 287 10 79

E-mail: franek@czechtourism.com info-ekaterinburg@czechtourism.com,
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1.17. Prakticka telefonni Cisla v teritoriu (zachranka, dopravni
policie, pozarnici, infolinky apod.)

- 101 - hasic¢ska sluzba

- 102 - policie

- 103 - rychla Iékarska pomoc

- 104 - havarie - plyn

- 109 - zachranna sluzba

+ 112 - mimoradné udalosti

. 118 - informace o telefonnich &islech v Almaty (z n&kterych uzl{ nelze volat)
- 2505060 - nepretrzitd informacni sluzba , I1ékafska pomoc a Iéky" v Almaty
- 188 - placena informacni sluzba pro telefonni cisla

- 155 - z pevné linky v Almaty informace na letisti

- 8727/2703333 z mobilniho telefonu letistni informace v Almaty

- 8717/702999 z mobilniho telefonu letiStni informace v Astané

- 158 - taxi z pevné linky v Almaty

1.18. Internetové informacni zdroje

Oficidlni webové stranky statnich organl a instituci Republiky Kazachstan

- PRESIDENT http://www.akorda.kz

- GOVERNMENT http://www.en.government.kz

- PARLIAMENT http://www.parlam.kz

- MINISTRY OF FOREIGN AFFAIRS http://www.mfa.kz

« MINISTRY OF INDUSTRY AND NEW TECHNOLOGIES http://www.mit.kz
« MINISTRY OF OIL AND GAS http://www.mgm.gov.kz

« MINISTRY OF DEFENCE http://www.mod.gov.kz

- MINISTRY OF INTERNAL AFFAIRS http://www.mvd.kz

« MINISTRY OF HEALTHCARE http://www.mz.gov.kz

« MINISTRY OF EDUCATION AND SCIENCES http://www.edu.gov.kz

« MINISTRY OF ENVIRONMENTAL PROTECTION http://www.eco.gov.kz

« MINISTRY OF AGRICULTURE http://www.minagri.kz

« MINISTRY OF TRANSPORT AND COMMUNICATIONS http://www.mtk.gov.kz
« MINISTRY OF LABOR AND SOCIAL PROTECTION http://www.enbek.kz
« MINISTRY OF FINANCE http://www.minfin.kz

« MINISTRY OF ECONOMIC DEVELOPMENT AND TRADE http://www.minplan.kz
- MINISTRY OF JUSTICE http://www.minjust.kz

« MINISTRY OF CULTURE http://www.mk.gov.kz

- MINISTRY OF EMERGENCY SITUATIONS http://www.emer.kz

« MINISTRY OF TOURISM AND SPORTS http://www.mts.gov.kz

- NATIONAL BANK http://www.nationalbank.kz

- GENERAL PROSECUTOR"S OFFICE http://www.procuror.kz
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- AGENCY OF STATISTICS http://www.stat.kz

- AGENCY ON INFORMATION TECHNOLOGIES AND COMMUNICATIONS http://www.aic.gov.kz
- AGENCY ON LAND RECOURSES MANAGEMANT http://www.auzr.kz

- AGENCY ON REGULATION OF NATURAL MONOPOLIES http://www.regulator.kz

- AGENCY FOR MIGRATION AND DEMOGRAPHY http://www.demomigration.kz

- AGENCY FOR REGULATION AND SUPERVISION OF FINANCIAL MARKET AND FINANCIAL
ORGANIZATIONS http://www.afn.kz

« AGENCY OF FINANCIAL POLICY http://www.finpol.kz

« AGENCY FOR CIVIL SERVICE AFFAIRS http://www.kyzmet.kz

« AGENCY FOR COMPETITION PROTECTION http://www.azkrk.kz
- NATIONAL SECURITY COMMITTEE http://www.knb.kz

- COMMITTEE OF CUSTOMS http://www.customs.kz

« CENTRAL ELECTION COMMISSION http://www.election.kz

« SUPREME COURT http://www.supcourt.kz

- ESTIMATION COMMITTEE ON CONTROL OVER IMPLEMENTATION OF THE REPUBLICAN BUDGET
http://www.esep.kz

« CONSTITUTIONAL COUNCIL http://www.constcouncil.kz

- DEVELOPMENT BANK OF KAZAKHSTAN http://www.kdb.kz

« NATIONAL INNOVATION FUND http://www.nif.kz

« CHAMBER OF COMMERCE AND INDUSTRY http://www.cci.kz

« INVESTMENT FUND OF KAZAKHSTAN http://www.ifk.kz

« KAZAKHSTAN CLUSTER INITIATIVE http://www.cluster.kz

« STATE CORPORATION ON INSURANCE OF EXPORT CREDIT AND INVESTMENT http://www.kecic.kz
- OFFICIAL SITE OF ALMATY CITY http://www.almaty.kz

« OFFICIAL SITE OF ASTANA CITY http://www.astana.kz

1.19. Adresy vyznamnych instituci

Obchodni a priimyslova komora Kazachstanu

ul. Al-Farabi 5, Business-center "Nurly -Tua", office 503
Almaty

050059, Kazachstan

Tel./fax : +7 (7272) 777 050, 777 055, 777 005
e.mail: info@cci.kz

web: www.cci.kz

Fond narodniho blahobytu "Samruk-Kazyna"

web: www.samruk-kazyna.kz

National Economic Chamber of Kazakhstan "Atameken Union"
010000, Astana, np. Syganak 29, 8. patro

Business Centre "Euro-Centre"

Tel.: +7 (7172) 51 70 01, fax: +7 (7172) 51 70 20

Adresy dalSich vyznamnych instituci Ize zjistit na vebovych strankach uvedenych pod bodem 1.18.
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2. Vnitropoliticka charakteristika

2.1. Strucna charakteristika politického systému
Republika Kazachstan je nezavisla republika, parlamentni demokracie se silnym postavenim presidenta.

Parlament je nejvySSim organem Kazachstanu, ktery plni zakonodarné funkce. Sestava se ze dvou komor
- Senatu a Mazilistu. Poslanci Senatu - 47 senatorl (osm jmenuje pfimo prezident) - jsou voleni na

Sest let, MaZilistu - 107 poslancli - na 5 let. Parlament na zakladé navrhd prezidenta schvaluje zmény

v Ustavé, schvaluje statni rozpocet, dava souhlas na obsazeni pozic predsedy vlady, pfedsedy Narodni
banky, rozhoduje o otazkach valky a miru. Parlament ma dale pravomoc iniciativy na vyhlaseni referenda,
mGze vyjadrit nedtvéru vIadé.

Pfedsedou Senatu je Mami Kajrat Abdrazakovic, pfedsedou Mazilisu je Muchametzanov Ural Bajgunsovic.

Ustiredni politickou postavou Kazachstanu je prezident Nursultan Abi$evi¢ Nazarbajev, zvoleny do funkce
na pét let v roce 1991. V dubnu 1995 bylo jeho funkéni obdobi prodlouzeno referendem do roku 2000. V
srpnu 1995 byla pfijata (rovnéz referendem) nova Ustava KZ, ktera koncentruje moc v rukou prezidenta
a umoznuje jeho dominantni postaveni ve vztahu k parlamentu, vladé a soudni moci. Na jare roku 1999
byl prezident N. Nazarbajev, jeSté pfed ukoncenim jeho volebniho obdobi, zvolen na dalSich 7 let. Podle
Ustavy miZe byt tentyz ob&an Kazachstanu zvolen prezidentem pouze dvakrat.

Dne 4. prosince 2005 byl N. Nazarbajev znovu zvolen prezidentem. Svého Ufadu se oficidlné ujal v den
inaugurace 11. ledna 2006. Soucasna Ihdta kon&i v roce 2012.

V kvétnu 2007 byla obéma komorami Parlamentu KZ a prezidentem schvélena novela Ustavy KZ. Tato
novela by méla oslabit pravomoci prezidenta a naopak posilit roli Parlamentu. Mimo dalsi Upravy se opét
zkracuje funkéni obdobi prezidenta na pét let (v platnosti az po ukonceni soucasného funkéniho obdobi
N. Nazarbajeva). I kdyz v Ustavé zlstava zakotveno, ze tentyz ob&an Kazachstanu mize byt zvolen
prezidentem pouze dvakrat, nev ztahuje se tato preambule na prvniho kazachstanského prezidenta
N. Nazarbajeva, ktery mize kandidovat neomezené.

Dne 18. srpna 2007 v Kazachstanu probéhly predcasné parlamentni volby do Mazilisu (dolni komory
Parlamentu) a volby do maslichatl (orgény mistni samospravy). Voleb se zG¢astnilo 64,56 % voli¢d. Do
Parlamentu KZ byli zvoleni kandidati pouze jedné politické strany - narodné demokratické strany Nur
Otan, jejichz politicky leader je prezident N. Nazarbajev. O hlasy voli¢d se uchazelo celkem 7 politickych
stran, ale Sest opozic¢nich stran ,neprekrocilo" poZzadovany 7% prah.

Kazachstanska vlada je ve vSech svych Cinnostech pIné zodpovédna prezidentovi.

Prezident N. Nazarbajev pevné drzi ve svych rukach politicky i ekonomicky Zivot v Kazachstanu. Vétsina
ob&and vnima presidenta N. Nazarbajeva jako garanta politické stability a ekonomického ristu.

Pozn.: prezident Nazarbajev ma v turecké Ankara sochu a je po ném pojmenovana jedna z hlavnich ulic v
jordanském Ammanu.
2.2. Hlava statu (jméno, kompetence)

- Prezident Nursultan AbiSevi¢ Nazarbajev. Do své funkce znovu zvolen v roce 2005 na 7 let. Informace
www.akorda.kz

- Prezident je hlavou statu a vrchnim velitelem ozbrojenych sil KZ.

2.3. Slozeni vlady

Dne 3. dubna 2011 byl v mimoradnych presidentskych volbach opétovné zvolen presidentem N.
Nazarbayev. Nasledng, tj. 8. dubna, president potvrdil do funkce predsedu vlady Kazachstanu Karima
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Masimova. Ddle ve dnech 11. a 12. dubna 2011 byli jmenovani a potvrzovani ve funkcich ministfi
kazachstanské vlady. slozeni kazachstanské vlady je nasledujici:

- Karim K. Masimov - predseda vlady

. Umirzak E. Sukejev - 1. mistopredseda vlady

- Erbol T. Orynbajev . mistopfedseda vlady

. Aset O. IsekeSev - mistopredseda vlady a ministr priimyslu a novych technologii
- Yerzhan H. Kazychanov - ministr zahranicnich véci

- Kalmuchanbet N. Kasymov - ministr vnitra

- Salidat Z. Kairbekova - ministryné zdravotnictvi

« Mukhtar A. Kul-Mukhammed - ministr kultury

- Adilbek R. DzZaksybekov - ministr obrany

. Bakytzan T. Zumagulov - ministr $kolstvi a védy

- Nurgali S. ASimov - ministr Zivotniho prostredi

- AsylZzan S. Mamytbekov - ministr zemédélstvi

- Berik Kamaliev - ministr dopravy a komunikaci

- GulSara N. Abdykalikova - ministryné prace a socialnich véci
- Talgat A. Ermegijaev - ministr turismu a sportu

. Bolat B. Zamy$ev - ministr financi

- Vladimir K. Bozko - ministr pro mimoradné situace

- Kajrat Kelimbetov - ministr hospodarského rozvoje a obchodu
- Rasid T. Tusupbekov - ministr spravedInosti

. Askar K. Zumagalijev - ministr spojt a informaci

- Sauat M. Mynbajev - ministr ropy a plynu

. Zhanar Aitzhanova - ministryné& pro ekonomickou integraci (jeji Urad ptsobi v rdmci Ministerstva
hospodarského rozvoje a obchodu)
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3. Zahranicneé-politicka orientace

3.1. Clenstvi v mezinarodnich organizacich a regionalnich
uskupenich

Kazachstan je ¢lenem OSN, OBSE (jako prvni ¢lenska zemé SNS ziskal na rok 2010 predsednictvi),
MMF, Svétové banky, SNS, Evropské banky obnovy a rozvoje, Asijské banky rozvoje, Evropského
ekonomického spoleCenstvi, Organizace islamské konference, Organizace ekonomické spoluprace,
Organizace dohody o kolektivni bezpecnosti, Organizace stfedo-asijské spoluprace, Sanghajské
organizace spoluprace.

Kazachstan po vyhlaseni samostatnosti pfijal vSechny zdkladni dohody OSN, zejména z oblasti lidskych
prav, boji proti terorismu a vzdal se vlastnictvi jadernych zbrani.

Vztahy mezi Evropskou unii a Kazachstanem:
V roce 1992 uzavrel Kazachstan dohodu o technické spolupraci s Evropskou unii.

Dohoda o energetické spolupraci (Energeticka charta), Dohoda o oceli (Steel Agreement), Dohoda mezi
Kazachstanem a EURATOM (Euorpean Atomic Energy Community)

Dohoda o partnerstvi a spolupraci (The Partnership and Cooperation Agreement - PCA) - podepsana
v roce 1995, zakladni dokument urcujici oblasti spoluprace a povinnosti. Dohoda pokryva sSiroké
spektrum kooperace mezi EU a Kazachstanem. V roku 2010 se intenzivné jedné o nové, rozsirené PCA.

Kazachstan a WTO:

Kazachstan podal Zadost o vstup do mezinarodni organizace WTO v roce 1996 a predpokladal, Ze se stane
¢lenem WTO nejpozdéji v roce 2007. Koncem uvedeného roku mél Kazachstan ukonceny dvoustranné
rozhovory s 19 ¢lenskymi zemé&mi WTO a v lednu 2008 podepsal protokol o ukonéeni rozhovord s
Kanadou. Za¢atkem roku 2009 déle podepsal protokol o ukoné&eni rozhovort s Indii. Podle poslednich
vyjadreni premiéra KZ, Kazachstan si jiz nestanovuje termin do kdy se stane ¢lenem WTO, ale nynéjsi
strategie je, stat se Clenskou zemi WTO ve chvili, kdy to bude pro zemi vyhodné. Realny je pfistup
Kazachstanu k WTO v roce 2012.

Celni unie Rusko - Kazachstan - Bélorusko:

Dne 1.1.2010 de jure a od 1.7.2010 de facto vstoupila v plsobnost Celni unie Rusko - Bé&lorusko -
Kazachstan, které méla predznamenat Ze tyto zeme vstoupi do WTO spolecné. Nakonec bylo dohodnuto,
7e CU nebrani vstupu do WTO zemim CU jednotlivé (na tom trvé Rusko). Uspé&sné plsobeni Celni unie
vytvari predpoklady pro dalsi integracni kroky, konkrétné pro vytvoreni spole¢ného ekonomického
prostoru v roce 2012. V ramci Celni unie doslo ke zvyseni obchodu mezi jednotlivymi Ucastniky, tj. obrat
bilateralniho obchodu mezi Kazachstanem a Béloruskem vzrostl v roce 2010 na 850 mil. USD (o 60% vice
nez v predkrizovém obdobi). Rusky export do Kazachstanu dosahl v roce 2010 Urovné 11,8 mid. USD
(vzrostl o 25%) a export Kazachstanu do Ruska cinil 5 mid. USD (zvysil se o0 30%).

Kazachstan v roce 2010 potom jednal o svém vstupu s EU, USA a vicestranné v Zenevé.
V roce 1995 se Kazachstan pripojil k programu NATO Partnerstvi pro mir.

V bireznu 2008, na 24. zvlastnim zasedani Rady pro obchod a rozvoj (TDB) v Zenevé, byl Kazachstan
pfijat za ¢lena TDB do skupiny D (evropskych zemi).

3.2. Ucast zemé& na mnohostrannych smlouvach a dohodéach

Viz 3.1.
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3.3. Pfehled bilateralnich smluv s CR (v&etné data vstupu) - mimo
smluv dle kap.7.1.

Prehled platnych smluv mezi CR a Kazachstdnem v ekonomické oblasti:

Dohoda mezi viadou Ceské republiky a viddou Republiky Kazachstan o podpore a vzajemné ochrané
investic - podepsana dne 8. 10. 1996, vstoupila v platnost dne 2. 4. 1998;

Smlouva mezi Ceskou republikou a Kaza$skou republikou o zamezeni dvojimu zdanéni a zabranéni
danfovému uniku v oboru dani z pfijmu a z majetku - podepsana dne 9. dubna 1998, vstoupila
v platnost dne 29. fijna 1999;

Smlouva mezi Ceskou republikou a Republikou Kazachstén o spolupraci v mezinarodni silni¢ni dopravé-
ratifikace v r. 2003.

Dohoda mezi viaddou Ceské republiky a vliddou Republiky Kazachstan o ekonomické, primyslové a
védeckotechnické spolupraci - podepsana dne 8. zari 2004, vstoupila v platnost dne 21. listopadu 2006.

Dohoda o boji proti organizovanému zlocinu a nelegalni distribuci drog a jinych omamnych latek,
podepsana v dubnu 1998.

Protokol mezi Ceskou republikou a Kazadskou republikou o zménach a dopInéni Dohody mezi viddou
Ceskeé republiky a vladou Republiky Kazachstan o podpore a vzajemné ochrané investic - podepsan
25.11.2010 V Astané, u prilezZitosti zasedani Mezvladni komise pro hospodaiskou, primyslovou a
védecko-technickou spolupraci (MVK).

Smlouvy, u kterych jsou v soucasné dobé projednavany zmény a doplnéni:

Smlouva mezi Ceskou republikou a Kazadskou republikou o zamezeni dvojimu zdanéni a zabranéni
danovému Uniku v oboru dani z pfijmu a z majetku - uvedeni do souladu s pravem EU vyZzaduje
podepsani Protokolu (stejné jako u Dohody o podpore investic). Pfedpokladalo se, ze Protokol bude
podepsan na jednani Mezivladni komise v listopadu 2011 v Astané, k ¢emuz vSak nedoslo. V soucasné
dobé expertni jednani k pripravé Protokolu pokracuji.

Pripravované smlouvy:
Dohoda o civilni letecké dopravé mezi Ceskou republikou a Republikou Kazachstan.

V oblasti civilniho letectvi ma Ministerstvo dopravy zajem konkretizovat postup pro sjednani mezivladni
dohody o letecké dopravé a leteckych sluzbach. Od 1.5. 2008 byl zahajen pravidelny provoz CSA a. .S.
(2x tydné) na lince Praha-Almaty (dale do Taskentu) a zpét. V druhé poloviné roku 2010 obdrzela CSA
souhlas se sezénnim provozem 3. linky. Do doby sjednani letecké dohody Je praV|deIny letecky provoz
mezi CR a Kazachstanem uskutecfiovan na zakladé Memoranda o porozumeéni z roku 2002. Ministerstvo
dopravy CR predalo v tnoru 2010 kazasskému MD navrh Dohody o letecké dopravé s tim, e pravni
ramec a zplsob podpisu dohody bude upfesfiovan mezi odborem civilniho letectvi M|n|sterstva dopravy
CRa vyborem civilniho letectvi Ministerstva dopravy a komunikaci Kazachsténu. Kazachsténska strana
soucasné jedna s EU o tzv. Horizontalni dohodé, kterd uvadi do souladu s pravem EU jiz podepsané
letecké dohody Clenskych zemi s Kazachsténem Dokud nebude podepséna Horizontalni dohoda, zdraha
se KZ jednat o dohodé bilateralni. Na jednani v Praze v bfeznu 2011 podepsali zastupci Ministerstva
dopravy CR a Ministerstva dopravy a komunikaci Kazachstanu Memorandum ke spolupraci CR a
Kazachstanu v letecké dopravé.
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4. Ekonomicka charakteristika zemé

Kazachstan je zemi, kterd se v mnohém vymyka stfedoasijskym métitkim. Jeho rozloha je vice neZ 2krat
Vvetsi ve srovnani s rozlohou dalsich Ctyf postsovétskych stfedoasijskych zemi. Socidlné-ekonomicka mapa

z . v v s v v vy s o s . ’ v v s
Kazachstanu se velmi kontrastné déli na pomérnée vyspélé prumysloveé oblasti a zaostalé zemédélské
regiony.

Je tfeba zdlraznit, Ze Republika Kazachstan je zemi s obrovskym nerostnym bohatstvim (ropa, plyn,
uran, uhli, Zelezna ruda, méd, hlinik, zinek, olovo, tantal, molybden, stfibro, zlato). Navic ma vhodné
podminky pro vyuZivani obnovitelnych zdroji - voda, slunce, vitr. V roce 2009 se KZ dostal na prvni
misto na svété v tézbé uranové rudy, kdyZ vytézil 14 000 tun, vice neZ Kanada Ci Australie. To vie déla
Kazachstan pro zahranicni partnery z celého svéta, véetné CR, velmi atraktivni. Bohaté surovinové
zdroje magneticky pfitahuji investory, nejen v oblasti tézby ropy a plynu, ale i napf. v tézbé uhli,

mé&di & hliniku a zaru€uje investorlim potencidlné vysoké zisky. Navzdory velmi $patné infrastruktufe
kazachstanské ekonomiky a dosud neexistenci tady dllezitych prvkd trzniho hospodarstvi, zajistujicich
pfiznivé investi¢ni klima, cCinil celkovy objem pfimych zahrani¢nich investic v prvnich letech samostatného
Kazachstanu 1991 az 1994 cca 1,2 mld. USD, v roce 2004 to jiz bylo 5,5 mid. USD a kazdym dalsim
rokem jejich objem rostl. Celkové pfimé zahranicni investice dosahly v poloviné roku 2010 castky 120
mld. USD. V roce 2010 dosahly pfimé zahrani¢ni investice 10 mid. USD.

Bohaté surovinové zdroje stale pritahuji zahranicni investory zejména do tézby ropy, zemniho plynu a
uhli a metalurgie. NejvétsSimi investory v tézebnim sektoru jsou USA, Francie, Turecko, Velka Britanie,
Italie, Norsko a SRN. V oblasti metalurgie je to Jizni Korea, Velka Britanie, Japonsko, Kanada a Indie.
Kazachsténska vldda v poslednim obdobi pfijiméa opatieni na podporu domdcich i zahrani¢nich investord,
ktefi budou vkladat finan&ni prostfedky do nesurovinovych sektorl, a to zejména do zemé&dé&lstvi a
zpracovatelského primyslu. V rozvoji t&chto na sebe navazujicich odvétvi spatiuje potfebu nejen

v zajisténi potravinové bezpecnosti domaciho trhu, ale zemédélskymi produkty (zejména obilim -
kazachstanska psenice je nejkvalitnéjsi na svété) a potravinarskymi vyrobky chce konkurovat na
svétovych trzich a tim snizit zavislost svého exportu pouze na surovinach.

Strategicky plan rozvoje Kazachstanu, pfijaty pocatkem roku 2010, uklada zvysit do roku 2020 podil
nesurovinového vyvozu ze soucasnych 10%i na 45%. Znamena to, ze Kazachstan chce do budoucna

nez suroviny vyvazet pridanou hodnotu. Ekonomicka diversifikace bude realizovana uprednostnénim
takovych prioritnich odvétvi, jako jsou zpracovani ropy a infrastruktura sektoru ropy a plynu, metalurgie
a produkce hotovych hutnich vyrobkd, farmaceuticky a obranny primysl, potravinarstvi, stavebnictvi a
vyroba stavebnich material{, rovnéz energetika, doprava a telekomunikace. Kli¢ové priority diversifikace
budou uskute¢fovany podle VIadniho planu podpory primyslové-inovaéniho rozvoje zemé na léta 2010 -
2014, kde vlada predpoklada investovani 40 mld. USD.

4.1. Zhodnoceni hospodarského vyvoje za minuly rok, predpoveéd’
dalSiho vyvoje

V obdobi 2000 - 2007 rostl HDP KZ pravidelné meziroc¢né o 8-10% rocné, v roce 2008 uz jenom o 3,0% a
v roce 2009 0 1,2% Rdst HDP v roce 2010 dosahl Grovné 7%.

Problémy kazachstédnské ekonomiky zacaly ve Ctvrtém Ctvrtleti roku 2007 hypotécni krizi, kterad prakticky
zastavila stavebn